
.............................................................. ~--.~ ............................................................ ..._... ..................................................... ......... ,..., .............................. ,,.... ............... ............................................ ......,.,,_,, ........ __..,,,... ...................... ...._.. ........................................ ........ · ........................................................................ .._,, ........................... ~,...,~ ....................................................................... ...... 
_. ........................................................................................... ,.._,, ...... "'!IW' ....................... ..-...c ............................................................. ...... ........................................................... .-- ............................... ..._ ................... .._... ................................................................. ........ ,,,.., ........................ ,,.,,., ..................................................... ~ ................ ~..-.. .................................................... .._.. ..................... ........ 

4 
1985 

VTEI 
VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHN ICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

............................................................................... .._.. ........................ .._...._... ............................................................... ,,,_,.~ ....... ....... 
............... ....., ................ ~,...,. ........ ,._,. ....................................... .._.. .............................................................................. AlllJI" ........ 
~ ........ ~ ....... ~~ ......................................... ~-~~ ............................................................................ ~ ...... 

Alw' ........ ..., ....,. .-.. ........ ........ ........ _..-.. ...... ....... ........ ~ ......,. , ........ ........ ..... ........ ........ ........ ......... ....... ...... ....... ....... ........ ........ ........ ........ .......,, ._.. .._,, ,.,_,. ...................................................................................................................................................... ..-.. ......... ....... .............................. ~ ..................................................................... ~ ........ ~ ............................... ~~ ............................... ~ 



O B S A H 

Vý chova mládeže p r o odvětv! 

vod.n!ho hospodářstv! I J .Dvořáková / ••••••••••••••• • •••• 129 

VODNÍ TOKY A N~DRZE 

Využit! vod.~!ch a pobřežn!ch rostlin 

pro opevňován! břehO I P.Kut!lek / •• · ••• • • • •••••• • ••••••• 134 

Závislostn! hodnocen! jakosti vody,Plzeň 84 / o. Králová / 142 

Odumřelé lesn! porosty v pásmech 

hygienické ochrany/ M.Chalupa / •••• • •••• •• ••••••••••••• 143 

ODPADNÍ VODY 

Vývoj stavebnicových čist!ren ze smaltovaných plechO 

typu V!tkovice I J.Jančura - M.Kos / •••••••••••••••••••• 145 

Mlékárenské a cukrovarnické odpadní vody 

v ránt~i RVHP I H.Vydrová / •••••••••••••••••••••••••••••• 152 

z~oaov.(Ní vooou 

Použit! organických flokulantO při ~pravě vody 

I J. Vostrčil I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . 155 

Metodika hodnocen! toxicity a ·biodegradability 

I L.Simanov I ........................................... 160 

SOUBORNt INFORMACE 

Užite~ná edice I J.Stastný / •••••• • ••••• •• ••••• • •••••••• 163 

Ha 3. straně obálky kresba E.Sourka 

VÝCHOVA MLÁDEŽE 

PRO ODV~TVi VODNÍHO HOSPODÁŘSTVi 

ing. J. Dvořáková, MLVH ~SR 

\..!rychlené uplatňování výsledků vědy a techniky v praxi, 

směřující k intenzifikaci a zvyšování efektivnosti naší ekono

miky, je jedním z důležitých a dlouhodobých úkolů budoucí roz

vinuté socialistické společnosti. 

· K za bezpečení těchto záměrů ve vodním hospodářství u s ilu

jeme o zlepšení kvalifikační sklad by pracovníků a o zvyš ování 

jejich kvalifikace. Proto klademe velký dů~az n a vých ovu d ě l~ 

nického dor ostu, technicko-hospodářských pracovní ků, od bo rných 

a řídících pracovní k ů. 

Záměry a cíle sledované v oblasti výchovy a vzděláv á n í p ro 

potřeby vodního hospodářství v yplývají z koncepcí technick o -eko

nomického rozvoje odvětví, u ka z a te l ů a tendencí dl ou hodob ýc h 

plánů i prognóz a z objektivní nutnosti zavádět progresívní 

technický rozvoj ve vodním hospodářství. 

Pfíprava mládeže pro dělnická povolání ve vodním hospo

dářství je pro nosné dělnické profese v oboru vodních t o ků za

bezpečena ve tfíletém učebním oboru v o d a ř , který vyc ho

vává kvalifikované dělníky pro práce s ouvisející s kom plexním 

využitím v od ní ho toku, s ochranou čistoty vod, s využitím vod

ní ene r gie i s ochranou p řed p ovodněmi . 

- 129 -



V nove soustavě učebních oborů platné od 1. 9. 1986 bude 
název oboru rozšířen na v o d 8 ř m e l i o r á t o r a 
obsah učiya bude rozš ířen tak, aby učební obor připravoval i 
děln íky pro v ýstavbu odvo dňovacích a závlahových staveb . 

K přípravě mláde že pro nosná děln ická povolání v obo ru 
vodovodů a kanalizací b d d tét é u e o o nov soustavy ze!ezen tří-
letý učební obor s t r o j n í k se zaměřením v o d 0 -

ho a Podá ř ská z a řízení (od 2. ročníku). Bude 
vychovávat kvalifikované dělníky pro práce spojené a obsluhou 
strojního zařízení 

kou úpravou vody, 

plynulé dodávky 

. včetně.jeho údržby, . s chemicko:technologic
s čištěním odpadních vod, se zabezpečením 

vody a se stavebně montážními činnostmi při 

rozšiřování vodovodní a kanalizační sítě. 

V souladu s novým školským zákonem ( č. '29/1984 Sb.) má 
žák úspěšným ukončením druhého ročníku učebního oboru splněnu 
povinnou desetiletou školní docházku a získává střední vzdělá
ní. Vyučení v oboru získává po absolvování tříletého učebního 

oboru včetně čtyřměsíčního provozního výcviku. 

Na oba uvedené učební obory navazuje studijní obor v o -
d o h o s p ·o d á ř s k á z a ř í z e n í , který unožňuje zís
kat dvouletým studiem při zaměstnání, zakončeným maturitní zkouš
kou, úplné střední vzdělání a kvalifikaci pro výkon náročných 
dělnických povolání vodního hospodářství. 

Příprava mládeže pro dělnická povolání vodního hospodář
ství je v působnosti ministerstva lesního a vodního hospodář
ství esR realizo ván a v jediném učňovském zařízeni ~e středním 
odborném učilišt i vodohospodářském ve Vysokém Mýtě. 

Příprava mládeže pro výkon technicko-hospodářských funkcí 
ve vodním hospod~řství probíhá v systému státních škol na 
středních odbn rných školách a vysokých školách. 

1 

- 130 -

Střední vodohospodářské kádry jsou připravovány ne . střed
ních průmyslových školách stavebních ve studijním oboru v o -
d o h o s p o d á ř s k é s t a v b y • Ve čtyřletém studij
ním oboru jsou od třetího ročníku zařazeny dva alternativní 
bl oky speciálního odborného učiva: alternativní blok vodní 
hospodářství připravuje střední technicko-hospodářské pracov
níky pro provoz, spr~vu, obsluhu, kontrolu a údržbu vodohospo~ 
dářských děl i pro funkce vodohospodářů ostatních odvětvi ná
rodního hospodářství a alternativní blok vo~ní stavby připra
vuje pro navrhování, přípravu 8 provádění vodohospodářských 
staveb. 

~~uuiu~ j~ ukončeno maturitou a absolventi získávají úpl
né střední_ vzdělání. Stu~ijní obor vodohospodářské stavby je 
v esR zřizován ne středních průmyslových školách stavebních 
v Praze, eeských Budějovicích, Plzni, Děčíně, Vysokém Mýtě, 
Brně a Lipniku nad Bečvou. Studijní blok vodního hospodářsťví 
je pak zřizován na střední průmyslové škole stavební ve Vyso
kém Mýtě, Praze a Lipníku nad Bečvou. 

Přírrava vysokoškolských kádr~ pro vodní hospodářství je 
realizována zejména v pětiletém studijním oboru v o d n í 
h o s p o d á ř s t v í a v. o d n í s t a v b y a čtyřle
tém oboru t e c h n o 1 o g i e v o d y • 

Studium oboru vodní hospodářství a vodní stavby zahrnuje 
např. úpravy toků, jezy, nádrže a přehrady, vyuHtí vodní 
energie, vodní cesty a plavby, závlahové s odvodňovací stavby, 
ochrana a organizace povodí, vodárenství, inženýrské sítě, 
stokování a čištění odpadních vod a péče o čistotu vod. Absol
venti se uplatňují především v organizacích povodí, vodovodů.a 
kan~lizecí, ve vodohospodářských investorských orgánech, pro
jekčních a výzkumnýc~ ústavech a v orgánech státní správy. 

Výuka studijního oboru vodní hospodářství a vodní stavby 

- !Jl -



je v CSR za bezp ečena ne stavebních fakultách Ceského vysuKého 

učeni technického v Pre~e a ne Vysokém učeni technickém v Br
ně. 

Studijní obo r te c hnologi e vody zahrnuje následující dis

cipliny vodního hospodátstvi : hydrochemie, hydrobi olog ie, 

úprava vody a čištěni odpadn ích vo d, ek onom ika, organizace a 

řízeni vodního hospodářství a ochrana prostředí. Absolventi se 

uplatňuji v úpravnách a čistírnách vody, ve výzkumných a ve 

vývojových pracovištích, v orgánech státni'správy a j9ko vodo

hospodáři ve všech odvětvích národního hospodářství . 

V CSR je výuka studijního oboru technologie vo dy zabezpe

čen a ne fakultě technolooie nRliv a vody Vysoké školy chemic
ko-technologické v Praze. 

Je samozřejmé, že organizace vodního ho s podářství využí

vají ebsol ~ ent ů de lších učebních stu dijních obo rů, které mají 

v odvětvi ~rofesni uplatněni jako např. vyučence studijních 

oborů strojní mechan ik, mechanik-opravář, instalatér, zedník a 

absolventy studijních dborů skupiny přírodní vědy, strojíren

ství, elektrotechnik a, stavebnictví, ekonomick é vědy, právní 
vědy apod. 

Obsah výchovně vzdělávacího procesu ne všech úrovních 

škol formuluje a uplatňuje ministerstvo lesního a vodního hos

podářství CSR s ohledem ne potřeby a požadavk y odvětvi vodního 

hospodářství. Bezpros třední úč ast žáků a studentů ve výrobním 

procesu během příprav y v systé mu škol je realizována formou 

praxi ve vodohospodářských organizacích. 

Po ukončeni příprav y ne povoláni se mladí pracovnici po 

nástupu do zaměstnání přizpůs obuji režimu i pracovnímu pco

středi organizací s sžívají se s ~rgenizeci a jejím kolekti
vem. 

Z tohoto důvodu roste význam vzděláváni dospělých, jež by 

- 132 -

mělo přev zít část úkolů, zej~šfovaných v předchozím období 

systémem státních škol . Organizace by měly dbát na zařazováni 

mladých pracovníků ne pracoviště podle získa né kvalifikace a 

v soul adu s platnými p rac ovně právními předpisy začleňovat 
absolvénty škol do vzorných pracovních kolektivů_, sle dovat 

pracovní a mzdový vývoj mladýc h pracovníků a z abezpečovat je

jich další pracov ní ; sociální i společenský rozvoj. 

Letošní rok je Mezinárodním rokem mládeže ; i tento fakt 

nám připomíná potřebu zvyšovat yzděláni naši mládeže . Cesko

slove nská výchovně vzdělávací soustava, která ve šk olním roce 

1904/05 vstoupila zavedením povinné desetileté školní docház ky 

do nové etapy, usiluje o vyšší úroveň výuky a umožňuje pružně 

reagovat ne změny, které do živote společnosti přináší zavádě
ni vědy 8 te c hniky. Trvalým úkolem na všec h typec_h škol z.ú 

s tává zpřesň ova t obsah pří pr avy v so ulad u s potřebami sp ol e

čenské ho , ekonomi cké ho a vědeckotechnické ho r o z voje. 

Oc11ďny rastú 

Atlantický oceďn sa roa§iru j e každý rok o 2,S - S cm, dno 
Tichďho oc•ďna pred z ďpadným pobrel{m Južn11j Ameriky a niekto
rd jeho ind čďst i rastú asi čtyrikrďt rýchlej§ie. Tieto nez -
vratnď fakty potvrdili supermodernď pr{!~roj• - magneto~ery, 
ktorď vedci spúiftajú k podmorským hrebenom. Podrobnď zďznamy, 
ktorď magnetomery vyhotovujú, ukďzali nďpadnď zmeny magnetiz
mu na oboch s t ranách podmorských trhl{n. Odborn{kom zi§lo na um, 
že ak sa novď vrstva zemskej kory ochladzuje a tuhne pri ooeán
s kyc h trhlinách a potom sa dalej §{ri, magnetickď kol{sani11 je 
do za i sta aaznamenanď na morskom dne ako na obrovskej magentofÓ
novej páske. A skutečne je to tak. Magn11tiamus podmorskďho dna 
potvrdil 11i11 len,.pohv•11 magnetickdho po ia v rovnobežných pruhooh 
poz dl ž oceánsky ch vrstiev, aie ich objaviU aj po oboch stra
nďch trhl{n na morskom dne. Ak naprtklad, na§li odchýlku 800 
km v ýchodne od S tredoatlantickdho hrebena, odpovedajúci kruh 
musel ležat i 800 km aďpadne od neho. Oceánoqrafovia amerali 
vzdialenost od hrebeňa k týmto horninám, ich vek bol známy a 
mohli si "preč{tat~ akou rýchlostou sa ros§iruje morskď dno. 

- 13 3 -



I vodní toky a nádrže 

Využití vodních a pobřežních rostlin 
pro opevňování břehů 
ing. P. Kutílek, Hydroprojekt, odštěpný závod Brno 

o 
"'[:éměř všechny přírodní toky a starší Aádrže (rybníky ) se 

vyznačují spontánně vzniklým vegetačním doprovodem bylin, ke
řů a stromů, který sestupuje obvykle až k hladině a mnohdy až 

pod ni. TatQ vegetace vytváří spolu s tokem či rybníkem eko

systém, který se formoval mnoho let a bývá obvykle výrazem do

konalé biologické rovnováhy. V jeho společenstvech jsou vytvo-

řeny potravní 

bilancí, která 

mických procesů 

řetězce s vyváženou materiální a energetickou 

zabezpečuje aerobní charakter většiny bioche

ve vodě. Výsledkem těchto poměrů jsou este-

ticky dokonalé, · do k~ajiny začleněné, hygienicky nezávadné a 

~ro rekreaci i rybolov ideální toky a nádrže. Jsme-li nuceni, 

aE už z jakýchkoli důvodů, provést úpravu toku, nemůžeme jej 

· natrvalo zbavit přirozeného 

by to porušení samých základů 

se nutně odrazilo v některých 

vegetačního doprovodu. Zn3menalo 

tohoto funkčního systemu, což by 

důležitých parametrech, zejména 

ve snížení samočisticích schopností to~u. Při realizací vodo

hospodářských úprav často dochází k vytvoření velkých ploch 

bez vegetace. 

Součástí projektu a investice bývají i vegetační a kra

jinářské úpravy, ale nové výsadby plní potřebné funkce až po 

uplynutí určité doby. Při opevňování břehů se dnes nejčastěji 

uplatňuje kamenný pohoz, prefabrikát, beton a zdivo. Z vege

tačních prvků pak trávník a vrbový porost. I u technických způ

sobů opevnění , např. u kamenného pohozu, dříve či později do

jde k osídlení bylinnou vegetací. Ve většině případů je to však 

- 134 -

·I 

vegetace, která nemá potřebné biologické vlastnosti. Avšak prá

vě v počáteční fázi osídlování břehů je třeba nejvíce přírodě 

pomoci a ovlivňovat složení porostů i rychlost jejich zapoje
ní výsadbou vybraných, z hledisks _ inženýrsko-biol~gického nej

více vy ho vují c ích druhů. 

V ědomi s i těchto skutečností, zaměřili se pracovníci Hy

droprojekt u , o . z. Brno ve spolupráci ~ pracovníky Vysoké ško
ly zeměd~lské v Brn ě , Vysokého učení technického v Brně, Stát

ní ho st a t ku v Brně, Výzkumného ústavu inženýrskýcn staveb(prs

coviště v Brně) s Povodí Váhu v PiešEanech na řešení proble

mati ky opevňování břehů vodními a pobřežními rostlinami. neše

ní bylo předmětem technického rozvoje MLVH CSR resortního úko

lu R-4 "Zlepš ování ži.votního prostředí". 

Souhrn výsledků, poznatků s závěrů z řešení úkolu , 

když při návrhu s realizaci opevnění břehů vodními a po

břežními rostlinami je nutné vycházet z individuálních podmí

nek technických úpťav toků, nádrží s rozdílné 'ekologie, lze na 

základě vyhodnocení výsledků a zkušeností z řešení resortního 

úkolu dát obecné pokyny pro navrhování a realizaci vodních a 
pobřežních rostlin. 

Návrh a způsob řešení opevnění _ břehů musí vycházet z tech

nických možností úprav s z vyhodnocení biologického průz kumu, 
který návrhu opevnění musí předcházet. Průzkum obsahuje údaje 

o fytocenozách a zoocenozách, údaje o půdních poměrech a údaje 
limnologické. 

Průzkum i návrh musí být zpracován odborníkem v součin

nosti s hydrobiologem (ekol ogem ) s hydrotechnikem. Spolupráci 

je třeba zajistit na orgánech Státní správy ochrany přírody, na 
CSAV a na vysokých školách. 

Vodní a pobřežní rostliny se zpravidla navrhují na zákla-

- 135 -



dě biologického průzkumu pro toky v níži nných oblastech, při-

čemž maximální průtokové rychlosti mohou dosáhnout hodnot 2,5 

(J) m.s-l (limitní hodnota tangenciálního napětí byla zjištěna 
na pokusném poli hodnotou 't = 80 kPa ) a pro toky pomalu tekou

cí, tj. při setrval ~c r )ch lostec h kolem 0,5 m.s-l S ohledem 

na nebezpečí event. z arůstá · i mají být toky, u kterých se opev

ňují břehy vodními a p o břežními rostlinami, převážně širší ( ví

ce než 5-6 m široké ve dně). 

Vodní rostliny se vysazují i do pásma trvale zatopeného, 

pata svahu je však převážně opevn ěna zmenšenou kamennou pat

kou. V případě opevnění břehů vodními rostlinami je funkce pat-

ky omezena pouze na ochranu břehů proti podemílání erozivní 

činností vody. 

Pro výsa dbu vodní~h a pobřež~ích . rostlin jsou v hodnější 

mírnější sklony svahu (osvědčilo se koryto miskovitého tvaru -
, 

- Ipel) . Avšak ke konečnému stanovisku dospějeme až po získání 

v ětších zk ušen ostí v pr?voz ní praxi . 

Dr uh ov á s kladba rostli n v příčném profilu respektuje dob u 

i délk u za t op e n í . Je tře ba rozlišov a t pásma trvale zatopená, 

do časně zatopená a občasně zatápěná . Příklad druhové skladby, 

j a ká byla pou žita v o blasti jižní Moravy, je uve den v příloze, 

P ř i opev ňování břehů to ků vodními a pobřežními rostlinami 

r e spekt uje návr h potřebu okamžité brzké ocRrany břehů vůči na

ru šení vo do u. Opatřením je většinou zahuštěný spon zakořeně

ných sazenin (20 - 30 cm) nebo použití sítě, folie, textilní ro

hože ap od . -

U toků hloubek větších než 0,5 m je vhodné uplatnit tech

nologii výsadby s pomocí textilní rohože. Materiál pro textil

ní rohože musí být nasákavý, řídký a mit schopnost r ychlého roz

padu (po jednom ve geta čním ob~obí ) . 

- 13 6 -

"" .... 
> 
o 

>JO 
> .., 
"' o 
o 
<r 

"' 

:c 
u 

< 
:c 
u 

:z 
o 
o 

,.. 
:c 
::J 

" <r 
> o „ „ ,.., 
o "" >: ... 

>U 
.... ::J 
c <r 
"' o . „ "' . ..., o 

„ . „ 
D 
o 
o „ 
a. 
o „ 
:; 

o 

. 
.>! 
E ... 
c ... 
o 

"' 
„ . ..., 
o 
a. .., ... 
„ „ 
o 
.c 
u „ 

<r 

„ 
D 
'C . „ „ .„ 
> 
D 
o „ ., 
a. 

I 
D , 
o 
~ >. 

'C 
... o 
... > ... c , 

"'"" 
„ „ 
o „ o 

'C „ 
.>! -... c 
•>-, .... 

„ 
D 
'C „ „ .,.. 
> -c 

. o 
..... 

' ... 
I · ""4 C 
::> E :::> ... 
o o „ 
... „ > o. 
Q. :::J o..., .... 

'C c „ 
..... o ... :> o 
J</l>>U.Q> „ >"O. 
c ..... .lt • • „ u „ ..... 
" ..... o •>. ·.., 

Z "OE> :::> 

I „ ..... 
D 

N O 
'C 

+D 
o 
.... 

... c .... ... „ • 
e„ 
o „ 
"' "' 

I 
o 

.>! ... „ 

... u .... . „ „ c „ .„ ... . " „ " „ „ > 
o-.,..::.: t> 
C C N ln 

"O . ..... •>-. 
o >MJ:: > 

" 

„ 
u .... 
> 

E 

I „ 
a. 
o „ 
" ... 
„ .... „ 
> „ ... 
- c: 

.,.. 
c 
u 

" o 
o „ 
o 

.>! „ 
<r 

> 

" „ .„ 
> 

E 

E 

o 

"' 

I „ 
Q. 
o „ „ ... 
„ .... . 
> „ ... 

I .„ ... 

c: 

.,.. 
u „ 
„"' c: .„ .„ .... 
D O 
0.>t „ o 
o „ 

I 
• I 

.... o 
Q. „ .>! „ „ o • „ 'CID .C 
c " ... u u .X , .... „ 
c ...... . ..... 

'O c „"" o .Q „ .a 
.c " c o > > Vl '1J 

I . ... „ 
l> D O> 
>o 1,)-

'C > D 
,... D O 

o .... .., 
D 

..... ..... .. o 
c: c: ... 

i:J l(J -4 ..... 

" • .c c ... ... u lf.I 
.Wt) >- • 
Vl CJ'I ca:: ... 

I 
c: „ 

'C .., 
o 
... 
> 
o 
c: 
.'! 
o „ 
"'"" 

E 

E <1 

• 

I „ 
Q. 
o „ 
" ... 
„ .... 
• > „ ... 

... ., 
u 

c: 

„ .... 
c:„ .„ „ 
D ·" 
o .... 
... o 

O .X 

o 

E 

I „ 
a. 
o „ „ ... 
„ .... 
" > ...... 
- c: 

I ... 
'" .... „ 
o 
.... . ,.. „„ 
E „ 

..,, c 

- 1 3 7 -

, 
o 
.X .... ... • 
'C „ „, 

. 'C „ o 
:ic > 

.... 
c: .., „ „ „ 
"' 

e 

" o 

"' o 

I „ . 
Q. 
o „ 
• ... „ .... „ 
> ... ... 
- c 

I 
o 
c: 
'C „ 
... . ,.. 
• .c 
>u „, 

.... 'D 

'" · o „ ... , 
Q. ... 

> c: ....... .., ... „ .... 
.... " :c 'D 

.... 
c .., „ „ „ 
"' 

E 

o 

I! 

I „ „ 
• ... 
... 
c: „ . ... 
... c: 
D41 
o Q. 

u „ „ 
O •>
> c: 

.>! u „ „ 
a:~ -

I „ 
I C: IO 
o ... ... 

.... .c • 
c: o 
> „ 'O •:> 
.... • c ..., c „„ 
. .... •-t ....... ... 
o ... ..... > 
.lt • u. 
u o ""4 ... 

o"" 'O ... 

I „ 
"' „ .... >D 

o 
.... 'D 

D .• o „ ........ 
.c c: 
u<> ... . 
<r „ 

I 
I .„ 

... c: .... „ .... ... 
"" D IO 

. . „ 
E E „ .... 
c: c: „ „ ... 
E > E „ o „ 
"'.X u 

e· 

e 
o 
<t 

o 

I „ „ 
" ... 
... 
c: „ .... 

..... c 
D41 
o Q. 

I , .... 
"' 
u „ „ . . o .... 
:.: ... 

.... 
c: .., „ „ „ 
"' 

„ .„ 
c: .„ 

" " > „ 
o u 
.X .„ 
... c: .... „ ....... .. ... „ 

" <t 

o 

E 

o 
<t 

o 

I „ ... 
" ... 
... 
c: • .... 
<JC: „ ... 
o Q. 

I 
o 
a. „ 
u ... 
;;:~ ... „ „„ 
OD 

I „ 
C.•O 
o c: „ 'D „ .... ...... 

„ 
.... 
.c 
u ... 

<r 

I • . „ 
.... c: .... „ .... ... • „ 
D li 

. . „ 
e" „ .... 
c c: „ .... 
E > E „ o „ 
"'.X u 

• 

• 
o 
N 

I „ ... . ... 
... 
c: „ .... 
.... c: 
o ... 
o Q. 

... „„ 
U ·„ .„ > „ o „ „ 
• o 
... .X .c „ 
u „ 



Při návrhu aplikace rostlin pro zpevnění břehů j_e potřeba 

posoudit nebezpečí následné likvidace např. · býložravými ryba

mi, husami, ondatr ami, hryzci apod. a navrhnout potřebnou ochra

nu, např. překrytí dr á t ěným pletivem. Při návrhu je třeba brát 

v úvahu i rybářsk é vyu ž íván í toků (n ádrží) a z hlediska pre

ventivní ochrany porostů počítat místně s potřebn ými vs tupy do 

vody. 

Na břehy nádrží je vho dné vodní a pobřežní rostliny vysa

zovat (pokud je to možné) v předstihu a využít i vegetačního 

období před definitivním zapuště ním nádrže, nebo u starších ná-

drží za snížené hladiny. Výsadbu lze tak realizovat na suchu a 
I 

s pomocí mechanizace. Je zjištěno, že rostliny jsou po vege-

tačním období (tj. výsadba na jaře v dubnu až polovině června) 

natolik zakořeněné a vzrostlé , že jsou schopny plnit svou opev

ňovací funkci nebo pomáhat tlumit vlny. Rostliny vysazované 

v předstihu před napouštěním nádrže však musí být sázeny do 

vrstvy půdy, kde ještě působí vzlínavost vody. Vzlínavost je 

odvislá od fyzikálních vlastností půdy a výšky hladiny podzem

ní vody. Schopnost vzlínání vody v půdě je vhodné stanovit bua 

vykopáním sondy nebo měřením elektrické vodivosti zapuštěním čid

la do příslušné hloubky. Při pokusných výsadbách na VD Nové Mlý

ny rostly velmi dobře rostliny při výšce hladiny podzemní vody 

3D cm pod úrovní terénu. Při opevňování břehů nádrží . provádě

ném v předstihu lze uvažovat i o výsevu semen některý c h ros

tlin na břeh (orobinec, rákos). S ohledem na eve ntuální nebez

pečí zarůstání nádrže je třeba volit vhodnou druhovou skladbu 

rostlin (viz údaje tabulky o hloubce zatopení, jakou snášejí) a 

zejména pak vycházet z "toho, že rostliny vesměs nesnášejí náh

lou změnu sklonu terénu v určité hloubce vody. (Nap ř. rostliny 

rostou na - břehu, který má sklon l : 20; v hloubce cca l m vody 

pak změníme sklon na l : 2. Zkušenosti ukazují, že rostliny se 

již dále do hloubky nerozrůstají. ). 

Plochy určené pro výsadbu musí být zbavené plevelů. (Je 

třeba odplevelení rozpočtovat.). 

- 138 -

Výsadby musí realizovat odborné organizace či speciálni 

četa podniku povod~ odborně a materiálně vybavená. (Realizaci 

výsad eb je doposud ochotno a schopno provést JZD l.máj Brno 

I I.). 

Rostlinný materiál je získáván bua J ěž.bou v přírodě (po 

předchozím projednání s uživatelem a KSSPPOP např. ve vypuště

ných rybnících, zarostlých kanálech) a: dáie pak na . záhonech či 
matečnicích, které lze při větších akcích bez velkých nákladů 
zřídit, nebo i smluvním zajištěním u odborného zahradnického 

podniku (je třeba prové;t ~ předsiihu). 

Velmi se osvědčila přeprava sadebního materiálu v umělo

hmotných přepravkách. Přepravky spolu s rostlinami jsou přecho

vávané do doby přepravy na záhonech či v matečnicích. Na toky 

se vysazují předpěstované prostokořenné nebo balíčkované saze

nice. Na ~řehy nádrží~ případě, že r~stliny porostou jedno ve

get-ační období, aniž budou namáhány érósivními účinky vody, lze 

sázet i nařezané oddenky, řízky, dělené saz~nice a vysévat se

mena rostlin. 

Přehled vhodných druhů rostlin 

Volba druhů rostlin bude vždy závislá na ekologických pod

mínkách stanoviště a požadavcíc~ na rostliny kladených. V rám

ci úkolu bylo prakticky zkoušeno poměr,ně velké množství druhů 
rostlin. Přesto nelze říci, že výběr rostlin je již definitiv

ně ukončen. 

Přehled vhodných rostlin spolu s údaji o jejlch možnos

tech použití je uveden v tabulce. 

Cena rostlin, náklady na výsadbu a hodnocení ekonomické efek

tivnosti 

Cena rostlin se bude vždy rozpočtovat ve specifikaci. Ce

nu stanovuje výrobce na základě ustanovení vyhlášky 137 / 7~ Sb. 

o cenách. 

- 139 -



V současné době neexistuji celostátně· platné ceny pro pěs

titele vodních rostlin. Výrobce orientačně vychází z cen star

ěich ceníků a cen podobných rostlin. Obecně lze říci, že na 

základě zkušenosti z množeni rostlin, které bylo pro!edeno 

v rámci vývojového úkolu a ze zahr adnick é praxe z pěstováni, 

nezálež~ na druhu vodní ro s tliny, nýbrž na způsobu a délce je

jího množeni. Orientační cen a řízků, nezakořeněných oddenků či 

rostliny z trsů , získané v terénu, je 1,50 Kčs; ceha předpěs

tované rostliny s vyvinutými kořeny je 2,80 Kčs a cena balič

kované sazen ice či . rostliny předpěstované ze semene (a kde před

pěstováni vyžaduje dobu cca l roku) je 3,50 Kčs. 

Vysazování rostlin se oceňuje dle cen stanovených ÚRS. Ce

ny byly zpracovány v rámci řešení vývojového úkolu a budou za

řazeny do velkoobchodního ceníku stavebních prací 831-2 "Leso

technické meliorace" při dalším vydání ceníku. Do doby, než bu

dou ceny zahrnuty do ceníku, jsou položky zatím ve formě R-po

ložek. Pro informaci uvádíme ceny za zasazeni: 

výsadba sazenic na suchu ............. 0,80 Kčs/ ks 

ve vodě do 10 cm ............. 0,85 Kčs/ks 

ve vodě do 25 cm ............. 1,00 Kčs/ks 

vegetační zpevnění s po-

moci rohože 7,0D Kčs/m 2 ............. 
cena rohože se bude rozpočtovat ve specifikaci dle ceny jedno

tlivých výrobců, např. Malimo 8,DO Kčs /m 2 , Jutta 4,70 Kčs/m 2 

aj• 

V rámci vývoje úko~u bylo zpracováno zhodnocení ekonomic

ké efektivnosti. Z hlediska ekonomického byla srovnána techno

logie opevnění vodními rostlinami ·s opevněním pohozem z třídě

ného kameniva (při úpravě toku). Cenově vycházejí obě techno

logie opevněni stejně . Úspory u technologie opevněni rostlina

mi jsou u paliv a energií , surovin a materiálů ( celková poten

ciální roční úspora energie je 1,15 tis. GJ/rok a 7.750 m3 / rok 

kameniva ) . Mimoekonomické účinky, např. oceněni zlepšeni samo

čisticích schopnosti toku a přínosů pro rybářství a rekreaci, 

za srovnatelnou část životnosti opevněni činí 1,35 Kčs / m 2 / rok. 

- 140 -

Pro informaci uvádíme dva přikl~dy, kde byly použity vod

ní rostliny k opevnění břehů: 

- na úpravě řeky Ipel
0 

(M. Kosihy - Pastevce v .délce l km) by

lo použito opevněni vodními a pobřežními rostlinami. Cena za 

l m2 byla 35,00 Kčs. 
- při opravě hráze přes údolí Jihlavy a Svratky střední zdrže 

VO Nové Mlý ny jsou navrženy k opevněni vodní pobřežní rost

liny namísto kamene o zrnitosti 40 - 60 cm. Vyčíslená úspora 

činí 1,2 mil. Kčs · na délku hráze 2,8 km. 

Příspěvek podává pouze stručný souhrn údajů o problemati

ce využití vodních a pobřežních rostlin pro opevňováni břehů. 

V souča~né době se však připravuje jako realizační výstup 

technického rozvoje'MLVH CSR resortního úkolu R-4 "Zlepšováni 

životního prostředí" publikace "Výv-oj - Opevňování břehů vod

ními a pobřežními rostlinami", která uvedenou prbblematiku po

píše podrobněji. Publikace bude rozeslána na organizace řízené 

MLVH CSR, národní výbory, školy apod. 

ZAVISlOSTNl HODNOCENI JAKOSTI VODY, PLZE~ 84 

Ve dnech 27. - 28. 11. 84 se v hotelu "Ško da" v Plzni ko-' 

nala za předsednictví ing. J. Štastného, CS~., z MLVH CSR od

borná instruktáž, jíž se zúčastnilo 35 pracovníků vodohospodář

ských organizaci z CSR a SSR. Předmětem referátu, který před

·nesl ing. A. Nejedlý, CSc., z VÚV Praha, bylo ~á~islost ni hod

noceni jakosti vody v říčním profilu s použitím prvků analýzy 

časových řad, a to i v aplikaci na běžná data s čet nosti 12 vzor

ků ročně. Na rozdíl od dosud obvyklé regresní analýzy se pra

cuje s centrovanými hodnotami jakosti vody, tj. zbavenými tren

du. Pak se vyjadřuje roční periodická sl ožka kolísání jakosti 

- 141 -



vody s použitím Fourierovy řadi. Závislost residui po aproxi

maci periodické složky na průtoku a teplotě vody se nakonec po

drobuje analýze s použití m logaritmické regresní funkce. 

Výh oda řešeni tkví v tom , že dává nižší residuální rozptyl 

a zejména, · že poskytuje signifikantní výsledky nejen v profi

le ch pod bodo vými zdroji látek, ale i v profilech s převahou 

vlivu plošných zdrojů látek. Výsledky se hadi nejen k pfimému 

praktickému využiti, ale i jako východisko k řešeni dalších 

úloh, např. k se!ltrojováni podélných profilů jakosti vody v to

cích. 

Brožuru, kterou účastnici obdrželi v malém počtu výtisků, 

vydá MLVH CSR ve spolupráci s Domem techniky CSVTS Pardubice 

jako 41. publika;i v ediční řadě návodů, pokynů a doporučeni 

v oboru vodovodů a kanalizaci. Rešeni je zatím podloženo mate-

matickým softwarem 

Pro účely hromadného 

na úrovni programovatelného kalkulátoru. 

zpracováni dat bude však v dohledné době 

k dispozici programové vybaveni pro samočinný počítač. 

Série pěti odborných instruktáži a příslušných brožur, 

věnovaných v 7. pětiletce analýze režimu jakosti povrchových 

vod, bude v roce 1985 zakončena tématem "Matematické modelová

ni jakosti vody v říčním úseku s bodovým zdrojem látek". Zá

jemci mohou zasílat své předběžné přihlášky na adresu: Vladi

mir Mrvka, lab. Povodí Vltavy, Denisovo nábř. 14, 304 20 Plzeň. 

n . Králová, V(JV Praha 

1 ' 

ODUMRELt LESN1 POROSTY V PÁSMECH HYGIENICKt OCHRANY. 

ing. M. Chalupa, CSc., MLVH CSR 

Vlivem lesního fondu a hospodařeni s ni~ se v povodí vod

ního zdroje vytváří charak teristický vo dfli režim. Pod vlivem 

emisi je v CSR vice než 700 tisíc hektarů . lesů, jejichž pře

vážná část má i vodohospodářskou f~nkci. Elektrárny, teplárny, 

v9topny, domovní i bytové kotelny a průmyslové podniky působí 

svými exhalacemi ročně škodu přesahující 5 miliard Kčs. Trva

lou zátěži ovzduší jsou oxidy dusíku a oxid siřičitý, jehož 

emise představuji v CSR 2 miliony tun za rok. Emise tuhých lá

tek činí 1 milion tun za rok. 

Důsledkem okyseleni lesní půdy a vyplavováni živin, zvláš

tě draslíku, hořčíku a fosforu, je odumírání lesních porostů. 

Devastace lesních půd a lesa probíhá ve třech fázích: 

v prvé fázi, kdy kyselé deště obsahuji sloJčeniny dusíku, slou

ží tyto jako zdrqj živin a lesy rostou rychleji. Druhá f~ze 

nastává v Okamžiku, kdy se vyčerpá schopnost půdy kyselost imi

si z deště neutralizovat a uhrazovat úbytek živin ze spodních 

půdních horizontů. Tato fáze se v lese projevuje žloutnutím je

hličí, které je způsobeno nedostatkem hořčíku. Takto mohou být 

postiženy i jednotlivé stromy v závisl~sti na půdních charak

teristikách jejich stanovišt. Ve třetí fázi se počíná projevo

vat toxicita hliníku. Toxicita hliníku dosahuje vrcholu, když 

jsou jeho koncentrace v půdní vodě ekvivalentní koncentracím váp

níku. Dochází k u~ycháni vrcholků jehličnatých stromů; hliník 

znemožňuje buněčné děleni v kořenech stromů a naruší jejich 

schopnost odolávat nákazám. Nákazou jsou obvykle nejprve napa

deny jemné ko~ce kořínků, které čerpají z půdy vláhu. Do koře

nů pronikají spóry bakteriálních hub, viry a jiné patogenní or

ganismy, které dokončuji dílo zkázy. 

- 143 -



V lesích emisně pos tiže ných dochází k výrazným změnám v r .e 

tenčnf, akumulační a retardačnf schopnosti půd, které se pro

jevuji ve změná ch odt okového i splaveninového režimu na to

cích. Tyto režim y s e velmi nepříznivě promftajf do jímáni a 

úprav y vody pro vodárensk é u ži ti a ohrožuji plynul ost zásobo

váni vodou přilehlých oblasti. 

Problematika ochrany vod a vodního režimu v oblastech 

s imisním po š kozováním ~esů vystup uje do popředí zvláště vpra

mennich oblastech. Horské lesy jsou ohrožovány nejvíce; · imis

ní destrukce postihne do roku 1990 vice než 60% plóchy horských 

lesů . 

Hospodařeni v lesích v povodí vodárenských toků a v les

ních porostech na sběrných územích zdr oj ů pod ze mních vo d je 

upraveno Instrukcí mini sters tva lesního a vo dního hospodářství 

č . 13/1982 , která diferencuje obhospodařování lesů v pásmech 

hygienické oc hran y pro všech n y lesni cké činnosti, . Při nichž mů

že docnázet k ovlivňování kvalitativních i kvantitativních pod

mínek odtoku vody. Pro · lesy postižené imisní destrukci zatím 

' obecně závazné instrukce jejich. účelového obh ospodařováni ne

máme. 

Vodohospodáři spolu s pracovníky lesního hospodářství ově

řuj i v díl č í ch povodích a jednotlivých lokalitách optimálnius

měrnění h.:ispodaření. Z poznatků v yp l ýv á, · že na těchto plo.chách 

lesního fondu se vodohospodářská a půdoochranná funkce stáva

j i prakticky jediným ho spodářským zřete lem jejich dalšího vy

užití. 

STAVBY dvou největšteh přeh~ad v Irďku budou dokon~eny do 
konee letošního roku. Na severu země v provineii Miniveh vzniká 
přehrada Mossul na řeee Tigris, jej{ž vodní elektrárna bude mít 
v!!kon 1 030 f.!W. V provineii Anbar na západě se staví přehrada 
Haditha na Eufratu, jej{ž vodní elektrárna o v!!konu 660 MW jii 
dodává proud. 

- 144 -

lodpadnívodyj 

Vývoj stavebnicových čistíren 

ze smaltovaných plechů typu 

VÍTKOVICE 

ing. J. Jančura, Vítkovice, k. p. Ostrava - _ing . M. Kos, 

Hydr opro jekt Prah a 

Ve snaze pomoci řešit problematiku znečištová n i vodních to

ků odpadními vodami z menších a středních obci a potravinář

k ý c h závodů zahájil k • p • V 1 T K O V I CE , žele z á r n y a st roj i r n y K • G . , 

v roce 1983 výv ojové 

odpadních vod. Pro 

práce v oblasti s tavebnicových čistíren 

tyto čistírny využívá hromadně vyráběných 

velko obj emových šroubovaných nádrži ze smaltovaných plechů, 
( 

které uraožnujf staveb ni covým způsobem vytvořit různé velikosti 

a typy aparátů pro jednotlivé technologické procesy čiš těn i 

odpa dn ích vod s malým počtem náhradních prvků. 

Vývojové práce probíhají v rámci úkolu státního a hospo

dářsk ého plánu RVT. 

Kromě k. p. VZKG se na výzkumu a vývoji těchto COV podí

lejí přední čsl . vodohospodářská pracoviště (HYDR OPROJEKT, 

VŠCHT, CVUT, VÚV atd.). 

~ešeny jsou dvě typové řady stavebnicových čistíren pro 

- splaškové odpadni vody, 

- potravinářské odpadni vody s možnosti získávání doplňkového 

krmiva. 

- 145 -



Přesto, že se jedná o dva na první pohled oddělené úkoly, tvo

ří oba jednotný celek, nebot ověřované sou bo ry aparátů obou 

úkolů se vzájemně doplňuji a js ou v určitý c h p ří pad ec h zaměni

telné. Cílem je ověřit ce l ý komplex aparátů (štěr binová nádrž, 

dosazova cí nádr že, r ůzn ě kombi novan é sdružené objekty aktivace 

a d~ nit r ifikace) se zn a č n ou variabilnosti pro kon krétní ře š e

ni, což umožni nabídnout budoucím záje m cům technická řešeni 

čištěni odpadních vod v souladu s jejich požadavky, aE se jed

ná o velikost zdroje, požadovanou kva l it u vyčištěné vod y, od

straňováni dusíkatého znečištěni, využíváni produkované bioma-

sy apod. 

Stavebnicové čistírny spla šk ov ýc h vod (S~SV) 

~ada S~SV je určena pro čištěni splaškových odpadních vod 

z jednotné i oddilné kanalizace mal ýc h obci. Rozpětí řady uva

žuje s 1000 až 10 000 připojenými obyvateli. Ověřován je pro

totyp S~SV l na lokalitě Ostrava - Třebovice, jehož výstavba za

počala v únoru 1984 a byla dokončena v červenci 1984. V součas

né době probíhá ověřováni a vyhodnocováni provozu, které bude 

ukonč~no v záři 1986. 

Volba technologického procesu vychází z požadavku na vy

sokou účinnost odstraněni organických látek při s oučasném sní 

ženi koncentrace veškerých sloučenin dusíku a fosforu ve vyčiš 

těné vodě. Sníženi nákladů na energii spočívá ve využiti kys

líku vázaného v dusitanech a dusičnanech k oxi daci části orga

nického substrátu. Rovněž použit! hlubš ích aktivačních nádrži 

s vyšším ~rocentem využiti kyslíku přispívá ke sníženi energe

tické náročnosti ~OV. 

Použit je jednokal. systém C-N procesu ( nitrifikace - de

nitrifikace), který " i ~ři nadzemním provedeni č istírny má nil

ši energetickou náročnost než nizkozatěžované systémy. Předčiš

tění odpadni vody se provádí v typovém objektu česlí a lapače 

písku. 

- 146 -

z če rpa cí jímky se voda pře č erpává do centrálního rozvo

dového žlabu plechové štěrbi nov é nádrže . Voda ze ž labu přepadá 

a radiáln ě prot éká usa zov acím prostorem ště rbinové nádrže, na 

jejím ž obvodu j~ sběrný ž lab s nornou stěnou. 2 tohoto žlabu 

voda přepadá do aktiv~čni nádrže, která má tvar dutého válce a 

j e tvořena vněj š í ocel ovou nádrži a vnitřní štěrbinovou nádr

ž i . A k ti v a č ni ná drž j e ro z d ě 1 e na na část den i t r i f i k ač ni , na j e -

j iž začátek je přivedena mechanicky předčištěná odpadni voda, 

vratn ý kal i aktivač ní směs z konce nitrifikačni nádrže, a na 

č ás t nit r i fika č n i. V denitr i fikačni části dochází k rozkladu du-

sičnanů a sníženi při vede n é BSK 5 , v 

čuje biolog-ické čištěni odpa dni vody 

nitrifikačni části pokra

za aerobních podmínek. Ak-

tivačn~ směr z konce nitrifikačni nádr že přepadá do válcovité 

dosazovací nádrže ze smaltovaných plechů se stíraným dnem. Re

ci rkulace aktivovaného kalu i vnitřní recirkulace aktivační smě

si se provádí mamutkami . Aerace nitrifikace a promícháváni de~ 

nitrifikace je pneumatické (r ošty JS s odstupňovaným počtem 

per). Přebytečný kal s~ · přepoušti do čerpací jímky a spolu se 

surovým kalem se zachycuje ·a vyhnívá v kalovém prostoru š těr-

binové nádrže. 

o.de dna kalového prostoru se vyhnilý kal odpouští na ka

lová pole nebo odváži k využiti v zemědělství. 

Základní parametry (předp okládané ) 

Kapacita - množství připojených oby-

v a tel 

- produkce splaškovýc h OV 

(bez balastních vod) 

přitékej ici organic. zne-

či š těni ( BSK
5

) 

zbytkové znečištěni BSK 5 
nerozp. látky 

- odstraněni qusiku - sni žen i 

o 80 %. 

- měrná spotřeba el. energie 

(na odstr. BSK 5 ) 

- 147 -

1 000 10 000 

200 2 000 m3 d-1 

60 600 kg.d -1 

-1 
max. 2Q mg. l 

max. 30 mg .1 -l 

max. .2,5 kWh . kg-I 



Orientační úd aje pro SCSV -1 
(45 0 m3 d-l se 60 kg.d-1 BSK

5
) 

- celk ové i n ves tiční náklady 

z toho st a veb n í č ást 

1 900 000 K čs 

400 000 Kčs 

t e c hnolog . část 1 500 000 Kčs 

Předpoklad zahájení dodávek - 2. "pol. r. 1986 

Vyšší dodavatel technolog. části - k. p. V2SKG, odbor 

964.93. 

Stavebni cové čis tí rny potravinářských vod (S~PV) 

S~PV by se měly použít především pro čiš t ě ní odpadníchvod 
z potravinářského průmyslu ( masokombináty, pivovary, mlékárny, 
rybný průmysl, mrazirny apod. ) ; druhotně k této problematice pak 
přistupuje možnost produkce doplnkového krmiva z biomasy pře

bytečného kalu. 

Předpokládá se rozpětí řady S~PV od 200 do 3000 kg.d-l při
vedeného znečištění dle . BSK 5 . Za minimální jednotku vý hodnou 
z ekonomického hlediska pro zp~acování přebytečného kalu na do
plnkové krmivo se považuje jednotka s produkcí 200 t krmiva za 
rok. 

Ověření souboru aparát ů proběhne na do č asném obj~ktu pro
totypu stavebnicové čistírny potravinářských odp. vod se zís
káváním doplňkového krmiva v Masokombinát ě Ost rava Martinov 
s kapacitou 1500 kg odstraněného BSK 5 za den, kde bylo v ro
ce 1984 započato s výstavbou a dokon čení se předpokládá v po
lovině roku 1985. Navržena j~ tato technologie: odpadní vody 
z masné v1roby a z porážky vepřového a hovězího odbytka budou 
vedeny přes stávající hydrosíta a lapa če tuků do odtokového 
objektu, odkud budou čerpány do nové vyrovnávací nádrž e , vy

bavené ,rošty pro míchání obsahu vzduchem. Z vyrovnávací nádrže 
jsou odpadní vody vedeny k biologick ém u čištění aktivačním 

procesem ve dvou komplexních jednotkách. Jednotka bude uspo

ř~d~na jako sdružený objekt aktivace ( pneumatická aerace ) , 

- 148 -

se di mentace, denitrifikace, odplynovacího prostoru a čerpací 

tec hn iky. Vyu~ito je soustředného uspořádáni. dvbu nádrži ze 
smaltovaných plechů (0 6 m a 0 15,4 m). Eliminace organické
ho znečištěni a sl ouče nin dusíku pokračuje na biofiltru s umě

lóu náplni v dvouvrst vé m uspořádání. 

Přeb y tečný aktivovaný kal bude zahuštěn tlakovou flotací a 

po c hem i cko-termické úpravě (kys. fosforečnou, ohřátím na 00°c ) 
od vo d něn na s ítové m pásovém lisu. Odvodněný kal bude přepraven 
do ka f il e r i í nebo do přípraven krmiv ,.mx~••-~ d ~h ,~ v odů. Po

' užit ím vyšš í úr o v ně řízení technologických procesů se zaměře-

ním na využití čs . mikroprocesorové techniky se do~íli zkva
litněni provozu, omezení poruch způsoben ý ch lid s kým faktorem, 
snížení provozních nákladů ( el. energie) a úsporu 

personálu . 

provozního 

1ákladní parametry ( předpokládané) 

Kapac ita - převedené prganické zne

čištění ( BS K5 ) 

zbytkové znečištění BSK 5 
nerozp. látky 

200 

ma x. 

ma x . 

3 000 kg.d1 

60 mg.1-l 

90mg.l-l 

Stavébnicové uspořádání v případě požadavku umo žní docílení hod-
not 

max. 30 mg.1-l 

max. 40 mg .1 -l 

možnost garantov aného odstraněni dusíku 

snížení o 80 % 

měrná spo třeba energie (ce lková ) 

- obsluha ( v závisl osti na velikosti 

~OV, řešení kalového hospodářství 

a úrovně řízení) 

Orientační měrné náklady 

-1 15,9 MJ.kg 4 8SK 5 

2,7 - 5,0 prac. d- 1 .t-1 

A BSK
5 

- inv esti č ní náklady (d le velikosti a provedení ~OV) 

30-50 Kčs.rok- 1 .kg-l A BSK 5 

- 149 -



- ~~ovozni náklady ( bez započteni výnosů z prod e je krmiva, dle 

veliko s ti a provedeni ~OV) 4,5- 5 ,2 K čs .k g-I ABSK5 __ 

výnosy z prodeje doplňkového 

krmiva 

- prod ukce · doplňk~véh o kr mi va 

( dle sl o ženi OV ) 

P tedpoklad z a há jeni dodávek 

Vyšší rlocfavatel technolog . čásťi 

Hla vn i ci i e v ývoje 

1,7-2,l Kčs.kg-I A BSK 5 

0,5-0,56 kg.kg-I · A ~ SK 5 
2. pol. r. 1967 

k. p. V2SKG, 964. 93 

Koncepce klasických ~OV je pfodevšim .vysoce náróčná na sta

vební provedeni. Charakteristickým znak em je pou ž íváni železo

betonov ých konstrukci, realizovaných na staveni š ti bez prefa 

brikace. Pracnost a s peciál n 1 požadavky na prováděn 1 těchto st a

veb vedou jednak k neúm ěrně dlouhým dobám výstavby, jednak k vy

sokým investiční~ nákladům, ptičemž strojní vybaveni se t é mět 

pro každou stavbu vyrábí individuálně a dodává formou kusov é 

dod~vky. Vybudovaná železobetonová zaHzeni mají prakticky ne

omezenou životnost, dají se }en obtí žně rekonstruovat a jsou 

i hlediska varÍability odpadních vod technologicky nepruž

~á. Vzhledem k těmto aspektům je cílem vývoje stavebnicových 

čistíren ze smaltovaných plechů splněni následujících požadav

ků: 

- dostatečný efekt odstraňováni organického a dusíkaté ho z ne

čištěni a nerozpuštěných látek 

- technické tešeni s nízkým i investičními a provozními náklady 

- použiti souborů, které splňuji podmi~ku rychlé stavebně-mon-

tážní realizovatelnosti v místě stavby 

ovětené aparáty musí splňovat požadavek hromadn é průmyslo

vé výroby, vysoké sériovosti a spolehlivosti pti malém po čtu 

základních prvků 

dosažení vysoké unifikovanosti a stavebnicové kombinovatel

nosti základních prvků 

- technickoekonomické parametry musí zajistit vysokou komerční 

at~aktivnost a možnost realizace v zahraničním obchodě 

- 150 -

technolog i cké uspotádáni u potravinát s kých OV by m~lo umož

ňovat využiti produkovaného biokalu • 

dosaženi nízké specifické spotteby elektrické energie 

- sníženi nároků na zastavěno u plochu 

vysoká spolehlivos t pti malých nárocích na obsluhu a údržby. 

Dosaže ni zvolených vysokých technickoekonomických parame

trů, celk ová š ite problematiky, tešení v · plnoprovoznim mětitku 

a poměrně kr átká doba te š eni kladou mimotádné nároky na celý ko

lektiv teši telů. O postupu tešeni a výsledcich ovětováni a vy

hodnoceni obou protot ypových čistíren bude vodohospodátská ve

tejnost po s tupně informována . 

' ZAVLA20 VÁN1 ZEMrDrLSK~CH PO ZEMK U VY~IšTrNYM I ODPADN1MI VODAMI 

Projektovaný výkon čistírny odpadních vod města Talla

ghassi IF l orirlH. USA) je 37 .8 tis. m3 za den. Vzhle dAm 

vz dálenosti jakéhokoliv toku, který by umo ž ňoval vvnn11š těni 

vyčištěných odparlnirh vod . se ukázalo, že bude výhodné využit 

vyčištěné vody pro zavl ažováni zemědělských pozemků . Plocha 

záv lah y je 400 ha. ~erpáni ~yčiš t ěných odpadních vod do vsa

kovacích studni se prokázalo jako neekonom ic ké, protože by by

lo tteba drahé do či š továni, aby se ptede š lo z neči š těni podzem

ních vod. Pti závlaze zemědělských kultur se dociluje od s tra

nění dusíkatých a fosf orových sloučenin pti průsaku vod do pů

dy. Pro stavbu výt laku vyčištěných odpadních vod z ~OV k sys

tému závlahových poli byl y použity že lezobetonové rour y 

0 910 mm . Délka výtlaku j e asi 13 km. V míste c h ktížení se že

leznici jsou položeny chráničky 0 1370 mm. 

? pracováno podle člá nku "Eight-miles Concrete Farce main used 

in Effluent disposal Project", Water and Se wage Works, V. 127, 

N. 12. 

- mal. -

- 151 -



MLtK ÁRE NSKt A CUKR OVARNI CKt OD PAD N1 VOD Y V RÁM CI RVH P 

ing. H. Vydrová, Mlékárenský průmysl, koncern Praha 

Ekonomická integrace soc~alistických " zemi zahrnuje i ře

šeni ekologických problémů; rozvoj a využíváni vědy a techniky 

v podmínkách socialistických výrobních vztahů dává předpoklady 

odpovědně řešit i otázky ochrany životního prostředí. 

V tomto duchu se uskutečňuje i spolupráce vodohospodář

ských specialistů, pracovníků potravinářského průmyslu (zejmé

na mlékárenského a cukrovarnického oboru) zemi RVHP a Finska. 

Ve dnech 22. - 26. 10. ·1984 se konala v Praze 4. vědecko

koor d inačni porada uvedených zemí, zaměřená na téma "Využití 

vod y a čištění odpadních vod v potravinářském průmys lu". Z po

věření federálního ministerstva zemědělství a výživy organi

začně tuto akci zabezpečoval Mlékárenský průmysl ve spolupráci 

s Cukrovarnickým prům~slem . Konkrétní náplní této porady byla 

konzultace a výmě-na informací vod oho spodářských specialistů zú

častněných zemí k výše zmíněné problematice a upřesnění plánu 

práce na r. 1985. 

Okruh řešených témat byl následující : 

1. Vypracování zdokonalených systémů druhotného a cirkulačního 

upotřebení vody 

2. Rozpracování efe ktivních procesů mechanického a fyzikálně

-chemického čištění odpadních vod s eliminací různých látek 

3. Výzkum procesů čištění odpadníc~ vod v aeračních nádržích, 

rybnících, biofiltre ch a ostatních, s cílem zvýšení jejich 

efektivnosti a snížení spotře by ener gie 

- 152 -

4. Výzkum efekt ivn osti anaerobních čištění odpadních vod v cu

krovarnickém průmyslu. 

~eskoslovenská strana se podílí na ře še ní vš ech čtyř uve
dených témat následujícím · způsobem: 

Mlékárenský průmysl 

Cukrovarnic ký průmy sl 

téma 1. a 3. 

téma 2 . a 4. , 

přičemž pro téma 3. plní k . p. Mlékárenský průmy sl funkcj 

dinátora pro všec hn y zúčastněné země (SSSR, MLR, ~SSR a 
sko) . 

koor

Fin-

Vedle ofici álních č lenů delegaci se zúčastnili jednání i 

pracovnici resortu a pracovníci dalších významných potravinář
ských oborů. 

Základní referát o produkci, složení a čištění odpadních . 

vod z potravinářského prQmyslu přednesl na jednání prof. Grau, 

DrSc., vedoucí katedr y technologie vody a prostředí VŠCHT v Pra

ze. Podrobně se zabýval jednotlivými technologiemi čištění vhod

nými pro potravinářské odpadní vody, upo zornil na moderní tren

dy čištění odpadních vod, zabýval se b iol~gickou nitrifikací a 

denitrÚ'ikací a upozornil na aktivační procesy potlačující byt
něni aktivované k~lu. 

V rám : i konan é porady byly pro účastníky jednání zorgani

zovány exkurze. Jedna trasa vedla do Západočeských mlékáren, 

k. p., závodu Dvorec u Nepomuku . Mlékárenské odpadni vody z to

hoto provozu jsou likvidovány v tzv. stabilizační soustavě, kde 

se jich využivá k produkci rybího masa . Dalším provozem, který 

měli možnost za hraniční hosté vidět, byla nová moderní mlékár

na v Jindřichově Hradci. Druhá trasa vedla na jižní Moravu. Kdo 

se rozhodl pro tuto trasu, měl možnost se seznámit s aktivační 

čistírnou v Zeletav ě , kde jsou z rací sklepy a tavírna sýrů a 

s mechanick ým č i š těním odpadníc h vod v cukrovaru Sokolnir.e u 
Brna. 

- 153 -



Jednání celé porady byla maximálně progresívní a věcná. 

Dčastníci všech zemí jsou si plně vědomi toho, že rozvo j potra

vinářských oborů a jej ic h důležitost z hlediska potřeb společ 

nosti klade stále větší nároky na vodohospodářské pracovníky 

všech oborů potravinářského průmy slu. Dnes už není úkolem po

travinářského průmyslu jen hospodárně a kvalitně zpracovat ze

mědělskou produkci, ale je třeba zajistit i maximálně ekonomie- . 

ky výhodnou likvidaci odpadních vod z tohoto odvětví. Intenzi

fikaci čistírenských technologií je třeba orientovat na taková 

řešení, která zajistí maximální efekt, ale budou pamatovat i na 

materiálně nenáročnou, co nejvíce mobilní a co nejméně pracnou 

a energeticky náročnou výstavbu čistíren odpadních vod. 

Vzájemná informovanost mezi jednotlivými státy, předání 

dobrých zkušeností a vzájemná konzultace problémů umožňují co 

nejrychleji dosáhnout spole čný ch cílů ve snaze zlepšit životní 

prostředí v potravinářském ' průmyslu při současném zajištění vyš

ší ~ýr ob y, co2 · bylo i hlavním posláním konané porady. 

Střeoha a modul~ 

Zajtmavým ·apůsobsm Z.e řeiit otdaku Iivotntho p1'ostředt. 
N .J řtkZ.ad roasdhZ.ý kompZ.ez iH.sttct stanice v Cuzhavenu _!NSR/ . 
~ dosZ.ova přikryt samonosnými moduZ.y a poZ.yeste?'ovď folie,vya

t uiend skelnými vZ.dkny. Tyto moduZ.y majt rospJtt až 2o ·m a dajt 
se vel.mi dobře vytvarovat nad čistictmi, usaaovactmi a ch l adict
mi nddri emi, takže nodl.ivď apZ.Odiny neunikajt do · ovzduift. Modu
Z.y jsou ?'ovněž vel.mi odoZ.nd p1'oti meohanickým i chemickým vli -
vúm a nevyžaduj{ /údajně/ iddnou údržbu . · 

ZdZ.iv pod střechou 

• ejvJtl{ hyd?'auZ.ický automatiaovaný model v Evropě byZ. uve
den do provoa~ v Leningradě. Imituje vodn{ plochu z dtoky řeky 
Něvy a Finsk„no adZ.ivu o ?'oaloae 1 400 čtverečn{ch kilomet1'ú.Mo
deZ. je určen ke studiu tďto vodnt soustavy v souvislosti se stav
bou ~ ~i·Caent, kterd maj{ chrdnit Lening?'ad př~ J povodnJmi.Gigan
ti ·' 'cii betonový model imitujte{ 1'«,iiďf dna .; měřttku 1 : 500 by se 
č ' naavat "adZ.iv pod sti'echou". Je um{ • : , v pavilónu o ploife 

000 čtve?'ečntch met1'ú. 

- 154 

I zásobování Vodou I 
( 

Použití organických flokulantů 
při úpravě vody 

ing. J. Vostrčil, CSc. - · VDV, pobočka Brno 

<Jrganické flokula~ty používané při úpravě vod k pitným 

účelům mají být zdravotně nezávadné. Traduje se, že organické 

flokulanty př ipr avené z přírodních látek, např. škrobu,jsou 

všeobecně málo toxické, syntetické flokulanty naopak mohou mít 

· jistou toxicitu. Většinou však tato toxicita není spojena se 

samotným polymerem, ale s nezreagovanými zbytky monomeru. 

Většina z organicko/ch flokulantů jsou kopolymery polyakry

lamidu a kyseliny polyakrylové. Akrylam id a jiné deriváty kyse

liny akrylové působí toxi~~r na nervový systém a funk ci jater. 

Sou hlas k používá ní těchto organických flokulantů .pro ~pravu 

vody k pitn ým účelům proto větši nou závisí na množství přítom

ných volných akrylových monomerů nebo volného monomerního akry

lami du. Stupeň to x i~it y ak rylami du ( odvozeno z pokusů se zví

řaty) je různý, podl e toho, zda jde o jednorázové, krátktdobé, 

neb o dlouhodobé pou žívání. Akrylamid půsqbí zvláště jedovatě, 

je-li používán denně a nerozhoduje, jak j~ použí v án - zda ve 

stejném množství sám ne bo s polečně s polymery. Obdobné závěry 

o toxicitě byly zjištěny též pro jiné akrylov'é monomery. 

Na základě poku sů se zvířaty se považuje za neškodnou oáv

ka 0,5 µg akrylamidu na l kg tělesné hmotnosti a den. Toto mnoL 

ství představuje 1000 násobný bezpeč „ J il tní faktor, který zahr

· nuje všechny následky dlouhého používání. Běžné dávkování 

v množství menším ne ž 0,5 mg polyakrylamidu na litr vody s ob 

sahem 0,1 % hmot. mon oeru pc s . yt uje dostačující bezpečnost. 

155 -



Dostanou-li se uvedené monomery společně s polymery do 

vody při její úpravě, mohou neměněny projít všemi stupni úpra

vy a zůstat v upravené pitné vodě. Z pokusů s akrylamidem, ob

~ahujícím 14C vyplývá, že při čiření solemi železitými zůstává 

více než 95 % přidaného množství v roztoku. Jak dalece se mo-

nomery zachycují 

dačními činidly 

aktivn1m uhlím nebo se mění používanými oxi

(n apř . chlorem, používaným k oxida ci síranu 

železnatého), není zcela objasněno; z těchto důvodů se musí 

při výrobě co nejvíce omezit podíl monomeru v produktu. 

Použití organických flokulantů při úpravě vody pro pitné 

účely je v každé "zemi řízeno příslušnými vyhláškami (normam~) 

nebo zvyklostmi. Jako příklad uvedeme podmínky pro používání 

organických flokulantů při úpravě vody pro pitné účely ve V. 

Británii a NSR. 

Komise "DOE ·Committee on new chemicals and materials of 

construction for use in public water supply and swimming pols" 

(V~. Británie) povoluje ·vybrané (jmenovitý seznam) OI;ganické f'lo

kulanty za tě,chto podmínek: 

a) . Produkty na bázi polyakrylamidu nebo kopolymer akrylamid/akry:.. 

lát: 

žádná šarže (várka) ne~mí · obsahovat více než 0,05 % vol

ného monomeru akrylamidu (vztaženo na obsah akt. · polyme

ru), 

- používané dávky nesmí být větší než 0,5 mg.1-l v průměru, 
nikdy nad l mg.1-l akt. polymeru, 

- horní limit pro obsah volného monomeru akrylamidu musí být 

stanoven dodavatelem u každé ~árky (šarže). 
I 

b) Produkty na .bá>i kyseliny polyakrylo~é: 

- žádná várka (~arže) nesmí obsahovat vice než 0,5 % mono

meru volné kyseliny akrylové (vztaženo na obsah akt. po

lymeru), 

- používaná dávka nesmí převyšovat 10 mg.1-l 

- 156 -

c) Produkty na bázi škrobu: 

- používaná dávka nesmí přesahovat 3 mg.1-l pro výrobky ty

pu např. Fostarch, Perfectamy, Wisprofloc P (AS 114/ 3), 

- používaná dávka nesmí přesahovat 5 mg.1-l pro výrobky ty

pu např. Golkem NS2, Floemiser 21. 

d) Produkty na bázi Na-alginátu: 

- použitá dávka by neměla běžně převyšovat l mg.1-l 

e) Produkty na bázi taninu: 

- použitá dávka by neměla běžně převyšovat 10 mg.1-l akt. ma

teriálu (např. Floccotan A). 

f) U produktů na bázi polykvarterních pryskyřic (např. Betz po

lymer 1190), kvart. amonium sloučenin (např. Catfloc A, C, R, 

S) a polyamidu (např. Avicat 2000, Decopol C 101 P) nesmí po

užívaná dávka přesahovat 10 mg.1-l 

Použiti organických flokulantů na bázi polyakrylamidu pro 

úpravu vod pro pitné účely se v NSR řídí DIN 19622 "Polyacryla

mide zur Wasseraufbereitung" ( Dez. 1977). Podle této normy mají 

polyakrylamidy splňovat tyto požadavky: vlhkost práškovaného pro

duktu nejvýše 10 %, granulátu 55 %, obsah amidového dusíku (vzta

ž~no na bezvodý produkt ) nejméně 10 %, obsah monomerního akry

lamidu (vztaženo na bezvodý produkt ) nejvýše 0,1 %. Polyakryla

midy nesmějí obsahovat žádné nečistót y a přísady v takové kon:.. 

centraci, které by činily upravenou pitnou vodu zdraví škodli

vou. V dodaoJm listě musí být přesné obchodní označení produk

tu, např. Polyacrylamid-granulát, a údaj "Inhalt entspricht DIN 

19622". Na každém balení by měly být zřetelně uvedeny údaje: 

hmotnost, označení materiálu, obchodní označení, dodavatel, 

stejně jako návěstí "Při rozsypání nebezpečí uklouznutí". 

Vedle úpravy vody pro veřejné zásobování používají se or

ganické flokulanty i k jiným účelům, např. k čištěni odpadních 

vod, v průmyslu při separačníc h procesech tuhá fáze - kapalina 

apod. V těchto případech, kdy spotřeba je větší, používané pro

dukty flokulantů nejsou běžně podrobeny přísné kontrole. To 

znamená, že obsah monomeru akrylamidu může být omezen v poly-

- 157 -



akrylamidech, používaných při úpravě vody pro pitné účely, na 

méně než 0,05 %, zatímco pro jiné účely mohou bý t použity pro

dukt y obsahující 1 - 2 % monomeru. Z těchto aplikací vyplývá 

vážná obava, že ak ry lamid jako monomer může být přítomen v ně

kter ých zdrojích vod y . 

Výroba pol yakryl a midových flokulantů s nízkým obsahe.m mo-

nomeru 

r obci 

je nákladněj ší než s vyšším 

dodávají na tr h některé 

obsahem monomeru. Proto vý-

pol yak rylam id ov é f1 o kul ant y 

s dvojí kv~litou , různící se obsahem monomeru akrylamidu. Orga

nické flokulanty po volené při úpravě vo d y k pitným účelům jsou 

pak výrobci ( ne dle normy) v ob c hodním názvu flokulantu různě 

označeny ( např. v USA a Velké Británii písmenem P, příp. PWG, 

v NSR označením TR - např. · Praestol 2935 TR). 

Jedním z p'rvotadý c h zájmů pti použití organických floku

ťantů pti úpravě vody je, aby nepřispívaly k pošk ozeni lidské

ho zdraví. Z tohoto ,důvo'du by výrob\:i organických flokulantů 

měli u v ádět u svých výrob.ků : fyzikální a Jchemícké složení; obsah 

nečistot (char'akte'r a množství - hlavně monomeru); výčet kom

ponent k jejich ptipr~vě; všechny fyzikální a chemické vlast

nosti, nutné pro .jejich použití; detailní popis metod, použí

vaných k charakteristice produktů včetně stanovení monomeru; any

lytické metody pro stanovení zbytkových koncentrací jak poly 

meru, tak monomeru ve vodě včetně informace o citlivosti, přes-

· nosti a specifičnosti; stabilitu uskladnění; .reakci s vodpu 

včetně mo žnosti změn při zvýšených teplotách (domácí ohtívače J; 
pti hodnotách pH od 5,0 - 11,0 charakter degradace produktu; 

reakci s jinými chemikáliemi, používanými pti úpravě vody (např . 

chlór ) ; reakce s běžnými nečistotami pitných vod (napt. těžký

mi kovy) a charakter vzniklých reakčních produktů; hodnot y 

zbytkových koncentrací monomeru i polymeru ve · Vodě za podmínek 

dóporučovaného použití a to neje'n v aplikovaném stupni úpravy, 

ale i v konečné upravené vodě; podmínky použití - metody, 

aplikace, doporučované výše dávek; pokyny pro bezpe čn ou mani

pulaci v provozu; obchodní a patentované názvy; označení pro

ouktu na trhu; dů~azy o toxicitě a netoxických účincích poly

meru i monomeru. 

- 158 -

Uživatelé organických flokulantú by naopak měli mít vy

pracovány meto d y k charakterizaci těchto produktů, aby si mo 

hli stanovit, v čem se · navzájem jednotlivé produkty různi, 

příp . jak kolísají pti v ý robě vlastnosti těcnto produktů od 

je dn é šarže k druhé. Tyto metody by m ěly zahrnovat postu

py , kv a lifikující dodávaný preparát ( přejímací zkoušky); postupy 

kv a li fik ující ~las tno sti pracovních vodných roztoků; postupy 

ho dnot í cí úč i nn ost flokulantů v procesu fl okula ce apod. 

Na pomoc Ganze 

Indická vZáda vytvořiZa 1tstředn{ úřad pro řeku Gangu jehož 
předsed~u se staZ premidr Rádživ Gandh{ , Je to jedno z pr~n{ch 
op~t~en-i. ve .prospěch z Zepifon{ iHvotn{ho pro střed{ v· Índii, která 
sZ-i.b-i.Z prem-i.dr bezprostředně po svdm zvoZen(. NaZdhavost ař{zen( 
tohot~ orgán~ do~Zádá zjištěn( indických Zdkařů, podle něhož se 
v zem -i. :tr~:• ~azdoročně přes 70 miZiónů pracovn{ch dnů kvůZi ne
mocem prena ~enym.vodou. Na b~ea(ch Gangy stoj{ 29 měst s v-Cee než 
100 000 obyvateZ-i.. Jen v pět-i. z nich se však před vypouštěn-Cm do 
řeky zpracovává odpadová voda. 

ť N GLIC~Í vedci zistiZi, že britský ostrov sa postupne men( 
na na Zon~nu rovinu. Kým sever sa nadaZej dv-Cha 3 mora juhov·
chod A~gZ-i.c~~.kZesá ka~doroone o tri centimetre. Londý~ kZesáy 
ešte z:~ chZe~s-i.e, pretoze hust.t os{dZenie a priemyseZ vysušili 
podZ~z.-i.e br-i.tskdho hZavndho mesta. Pr.Z:Zivová vlna Temže za os
~~d~ych 100 r~kov stúpZa o trištvrte metra a búrkovd pr{vaZ~ bo-

-i. c:oraa vyš!-•e. A~y .. ~a ~redišto katastrofe, začato sa v roku 
1974 so stavoou naJ~acšeJ pohybZivej pr{Zivovej hrddze . Táto 
520 met~ov .d~há bar-i.dra má chránit Londýn pred vodnými privaZmi 
a povodnovym• katastrofami. 

Nezamrzajúce jazero 

V Pohran~c~ach,.okre~ N~tra, je j~zer~, k~ord ešte nikdy 
nezamraZo. Pr-i.č ·„nou c eren-i.a Jeho vod aJ pocas najvá"čš{ch mra
zov~ ked sa.nad jazerom vandlajú obZáJky pary, je státe dote
kan-i.e tepZeJ vody z podzemných prameňov. Pr{jemnú teptú vodu 
v~hZaddvajú aj ~.~ime hu~i a kačice, zatiaZ čo pohranickd de
turence darmo tuz-i.a po kusk u Za du na korčutovanie. 

- 159 -



Metodika hodnocení toxicity a biodegradabilitv 

RNDr. L. Simanov, VOV, pob. Ostrava 

. 
Jak jsme čtenáře časopis u VTEI již informovali( VTEI, 1983, 

6, s. 241 - 243 ) řeší pobočk a vQv v Ostravě vedle jiných úkolů 

i odvětvový úkol "Metodika hodno cení toxicity a biodegradabi

lity". Na řešení spolu pracu jeme především s VŠCHT Praha ( bio

degradabilita ) a s VORH Vodňany, OH S Gott wa ldov a VŠZ Brno, 

katedrou rybářství ( toxicita ). 

Dne 28. 6. 1984 proběhlo na poboč ce VOV v Ostravě oponent 

ní řízení další etapové zprávy tohoto úkolu. Předmětem byl ná

vrh standardních textů toxicity a biodegradability i jejich hod

nocen(, které po schválení budou závazné pro resort vodního hos

podářství, případně i hygienické služby. Proto byli vybráni jako 

oponenti doc. dr. Sládeček, DrSc., z VŠCHT Praha a dr. Havlík, DrSc. , 

z IHE Praha. 

Není třeba zdůrazňovat nutnost testovat standardními me

todami cizorodé látky ve vodním prostředí a připomínat meto

dickou roztříštěnost a nejednotnost, která v této významné ob

lasti přetrvává. Prověřili jsme proto některé stávající metody 

schopné standardizace a vybrali je k unifikaci i s tím rizi

kem, že k některým z nich mohou mít specialisté určité výhra

dy. Vycházeli jsme z toho, že metodický postup testů musí být 

jednoznačný, nepřipouštějící jiný výklad. Musí být přesně de

finovány počty organismů použitých v teste ch, způs ob a škála 

ředění cizorodé látky, ředící voda ( navrhli jsme umělou ředí

cí vodu ), množství média připadající na jeden organismus, te

plota a délka testů. Testovací organ ismy lze prozatím pouze 

specifikovat druhově ( výjimkou je Scenedesmus quadricauda, 

který je určen i kmenově), podm ín kou je, že se musí jednat 

- 160 -

0 organismy z dlouhodob ýcn ~aooratornich chovů ( nikoliv ode

brané z přírody ) . Aby bylo možné testy to x i city provádět sé 

riově, je ~utné, aby hodnocený parametr byl · jednoznačný, rych

le a s pole~livě stanovitelný ( např. úhyn, ~ potřeba kyslíku, 

počet buněk, absorban c e, obsah enzymů ~i pigmentů, sušina 

apod . ) · Přednost je třeba dávat metodám, které mají jako kon

covku měř eni některého takového parametru. Nelze v žá dném pří

padě připustit takovou metodu, která má subjektivní hodnoceni 

( napl'. organism y jsou méně pohyblivé než v kontrole ) . Jako 

základní para metry toxicity jsme navrhli LC ( IC ři 
50 50 p p. 

EC 50 ), jako hodnoty sloužici k porovnáváni nebe zpečnosti lá-

tek me zi sebou a LC 5 ( rc 5 případně EC
5 

) k charakterizováni 

strmosti závislosti mezi koncentrací látky a její účinností. 

Na návrh VORH jsme místo spekulativně stanovovaných relativně 

ne š kodných koncentraci zavedli informativní hodnotu LCD 
1 

C I~O,l a EC0 , 1 ) , která vychází z koncentračně účinnostni~o 
vztahu z oblasti kolem nulov é účinnosti. Sp9cifikovali jsme i 

způsob vyhodnoceni toxicity matematickou probitovou 

z minimálně 5 hodnot umístěných kolem 50 % účinnosti, 

spon dvě hodnoty nad nebo pod touto hodnotou ) . Jako 

metodou 

( aÍ _!"

pov inné 

testy jsme navrhli test s akvarijní rybou Poecilia reticula

ta, perloočkou Daphnia magna, s řasou Scene desmus quadricauda, 

turbidimetrický test s bakteriemi, biochemick ý test s TT a BT 

a jednorázový kinetický test biod egr adability. Navrhli jsme ta

ké klasifikační tabulku toxicity, biodegradability a spolehli

vosti toxikologických dat . látky považujeme za netoxické pokud 

jejich -1 . ' 
koncentrace 10 . g.l nevyvolává toxické projevy v ~o -

vinném spektru testů . Prozatím jsou navrženy ke standardiza ci 

pouze akutní testy toxicity, testy maximálně prováděné 120 ho

din. Vedle povinn ýc h testů jsme navrhli i některé t esty doplň

kové, např. test klíčivosti a růstu kořenů u hořčice Sinapi s 

alba, test hodnot ic í vliv toxické látky na dýcháni ryb, te st 

přežíváni ploš t ěnek Planaria tigrina, další testy mikrobiolo

gi c ké, bio c hemické i testy stanoveni biodegradability . . Povin

nou š kálu t estů doporučujeme roz šířit o dal š í doplnko vé testy, 

pokud alespoň v j ed nom povinném testu vyjde hodnot a LC ( IC 
50 50 

ne bo EC 50 l rovná nebo nižší než 500 mg . 1-l Očelem te st ů to x i-

- 161 -



l 

city je prozatím pouze porovnáni a katalogizace toxikologic

kýc h dat, Stejný účel mají i testy biodegradability, kde však 

l ze v ýsledky využit i v čist í renské praxi. Us u zovat z výsle d-

ků · standardních testů toxicity na jedovatost látek v 

ekosystému považujeme za nevhodné. Dá se s nad pouze předpoklá

dat, že látka v přírodním vodním prostředí by měla být méně to

xická než v extrémních podmínkách testů ( velkou roli ale hra

je citlivost zvolených testovacích organismů i jiné vliv y ) . 

Sestavené spektrum testů samozřejmě nepovažujeme za definitiv

ní, další testy budou postupně doplňo.vány případně i vyměňová

ny po dle stavu poz n áni v této oblasti. Cílem je nacházet stále 

citlivější metody a přecházet k testům biochemickým a testům 

c hroni cké t oxicity. Pro vý p ověd o nebezpečnosti té které látky 

pr o konkrétní vodní prostředí budou zřejmě nejvhodnější testy 

s um ě l ými ekosystémy . V so u časné d ob ě je však nejdůležitější 

ale s poň z ákl a dn í mi te sty cha r akt eriz ovat lát ky, které náš che 

mi cký p rům y s l vyr ábí a kt e ré j so u dová žen y ~e z ahraničí, z hle

diska vod o hospodá řské t oxi c i ty. Chc e me také k u m o ž n ě ni r ozs á h 

lej š~h o vývozu vý robků n a š eho c hemick é ho p rům yslu p ř ispě t pr o

·védě~ im to xikologick ýc h ( ekolog i ck ých ) te stů' kte ré s t áty zá

"padni Evrop y vy žaduji ( naše s pe ktrum te stů by mělo těmto po -

žadavkům odpovídat ) . v budou c no s ti se zaměř íme na hledáni s ou 

vislosti mezi chem i ckou s trukturou a jej ic h účinnost i na vodn í 

organismy . ~ada látek je již s ur ~itou spe c ifi c ko~ ú č inno st í 
vy.réběna ( herb i cidy, i nsektic i dy ; de z i n f e kč n í pro s třed ky a ji

né ), poqle toho by m ělo být voleno i s pe ktrum pou ži t ýc h t e s -

tovacích organismů. 

Jsme si vědomi, že p r oblematika toxicit y j e mult i d is c i 

plinární, že není řešitelná jen omezeným p"očtem vodo.ho s podář

ských odborníků , a .pri;ito usilujeme o . spolupráci s hygien i ky, ry

báři, chemickým průmy~l e m, zeměděl s kým vý z kumem a dal šími or 

ganizacemi, které na spolupráci v t é to oblasti ma j í zájem. Na 

vazujeme i spolupráci s odborník y v rámci RVHP. 

- 1 6 Z -

[~ouborné informace J 

Užitečná edic.e 
ing . J . Štastný, MLVH ~SR . 

Jedním z důležitých předpokladů pr? úspě š nou realizaci 

výsledků vědeckotechnického rozvoje je dokonalá informovanost 

jak těch pracovníků , jejichž náplni práce je zaváděni nové 

techniky a nových technických poznatků do praxe, tak i všech 

dalších pracovníků, kteří mohou být tomuto složitému a nároč

nému procesu nápomocni. 

Hodnotíme-li běžně používané formy předáváni informaci 

o vyřešPných úk ol ech plé nu vě deckotechnického rozvoje, jako je 

z a sf l dni závě r ečnýc h zpr á v a informaci o úkolech , pořádáni od 

borných seminářů a konfere ncí, považujeme pro potřeby vodohos 

pod ářs k ých or ga nizaci z~ ve l mi e f ektivní pořádá n i monotematic

k ýc h půldenn í c h odbo r n ýc h instruktáži , jež jsou spojovány 

s pr a ktickou ukázk ou vyřešeného problému a s poskytováním od

bor n ýc h mater i álů , obsa hujících technicko-ekonomické podklady 

a pře d k l á d anýc h účastníkům instruktáži p~imo řešiteli a reali 

zá t o r )' úkol u. 

Dosavadní p raxe v pořá d ání těchto instruktáži k vybraným 

problé m ům , p ř e vážně z ob o ru vodovodů a kanalizaci , svědči 

o ryze pracovním charakter u takových střetnuti. S ohledem na 

j~jic h úzké zaměřeni se jich zúčastňuji vždy pouze zaintere

s ova n í zástu pci vod oh os p o d ářskýc h orga nizaci, t akže i navaz u 

jící diskuse je věcná, dotazy a připomínky jsou podnětné pro 

řešení navazujících otázek . 

Informační materiály, vydávané ministerstvem lesního a 

vodní ho hos~odářstvi ~SR ve spolupráci s Yydroprojektem Pra-

ha, 

~SVTS 

Výzkumným ústavem vodohospodářským Praha a Domem techniky 

Pardubice pro účely těchto instruktáži , tv9ři ediční 

- 163 -



řadu návodů, pokynů a dop oručeni pro aplikaci výsled ku ře š e 
ných úkolů te c hnického rozvoje v oboru vodovodů a kanalizaci. 

Tato řada má dnes vice ne ž 40 svazků . Vzhledem k tomu, že 

většina těchto publikaci je dnes již rozebrána , je -možno si 

je v případě pot ře b y vy půj čit jen v knihovnách, kam jsou vy

davatelem povinně zasílá ny. Ve vět ši ně v odoho spodářských or

ganizaci většinou zůstávají jako pracovní materiál u jednotl i

výc h pra cov níku. Považujeme proto za účelné podat souborný pře
hled titulů, vyš l ýc h ve zmíně né ediční řadě metod ických pomů-
cek MLVH 1'.SR. 

Publikace Název: 
číslo: 

1 Pok ~ny pro navrhováni uložišE 

nafty a topných lehkých olejů 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Pokyny pro navrhováni mechani

začních prostředku pro manipu

laci s barely s chlorem a skla

du kapalných chemikálii 

Likvidace shrabku spalováním 

Automatický filtr s plovoucí 

náplni 

Zásady pro projektováni, vý

stavbu a provoz přírodních a 

umělých koupališE 

Mezinárodní soustava jednotek 
Sl pro pracovníky vodního 

hospodářství 

uprava závěrečných zpráv a 

efektivnost technického r Qz

v oje 

- 164 -

Autor : Rok 
vydáni: 

Lavi c k ý I. 1975 

Lavický I. 

Sýkora K. 

Vymer J. 

Diviš J. 

a kol. 

Jinek z. 
Pitter p. 

Jinek z. 
Sluka E. 

1975 

1976 

1976 

1977 

1977 

1977 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

Zásady pro navrhováni míchání 

v úpravnách vod 

Poky n y p ro využíváni kalů z 

čistíren odpadních vod k re

kul tivac im 

Aut omatické za řízeni pro dá v

kování chloru 

Osvět leni vodárenských provozů 

Vykl i zeni pí sku z lapáku 

Meto di cký pokyn pro kontrolu 

provozu čis tíren odpadn ích vod 

veře j ných kanalizaci 

Biologie a hodnoceni aktivova

ného kalu 

Použiti molitanu pro zvýšeni 

účinnosti aeračních elementů 

Indikace ropn ýc h látek 

Racionalizace provozu usklad

ňovacích nádrži kalu 

Metodická příručka k ochraně 

Hereit F. 1977 

a kol. 

Nerudová M. 1 977 

a ·kal . 

Halama I . 

a kol . 
1978 

Havliková M. 1978 

Jakubů J. 

Kolektiv 

Sladká A. 

Chudoba J. 

Sazovsl<á E. 

Sloup V. 

Duroň R. 

Formánková 

1978 

1979 

1979 

1979 

1979 

1979 

1979 
podzemních vod před znečištěním a kol. 

ZahušEováni a odvodňování 

dárenských kalů 

VO- Pardus I. 

Benešová L. 

Intenzifikace či s tíren s b y tně- Topinka O. 

jicim kalem _ 

- 165 -

1980 

1980 



21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

Navrhování un iverzálních a 

kombinovaných deemulgačních 

čistíren 

Biologie a hodnocení biofiltrů 

Jadrný J. 

Sladká A. 

1980 

1980 

Mokré skladování chemikál ií s 

přípravou roztoků 

Podhorsk ý J . 19Bl 

Rosický J. 

Hodnocení funkce a kapacitního Zahrádka V. 

vytížení čistíren odpadních vod a kol. 

veřejných kanalizací (I. Ochran-

ná část a hlavní technologická 

linka) 

Modelování pohybu podzemní vody Němec V. 

Směry intenzifikace provozu čis- Zahrádka V. 

tíren odpadních vod veřejných 

kanalizací 

Matematické modelování havarij- Nejedlý A. 

nich látkových vln v tocích a 

predikce jejich pohybu 

Biofiltry s náplnů z plastů 

Způsoby vytápění vodohospodář

ských provozů 

Hodnocení různých systémů pro

vzdušňování aktivačních nádrží 

Zakládání a doplňování uspořá

daných souborů dat o jakosti 

povrchovÝrh unrt 

Pásový li.s 

- 166 -

Sýkora K. 

a kol. · 

Kolektiv 

Zahrádka V. 

Nejedlý A. 

r'.erný o. 
a kol. 

19Bl 

19Bl 

1981 

1981 

1981 

1982 

1982 

1982 

1982 

33 

34 

Hodnocení funkce a kapacitního 

vytížení čistíren odpadních vod 

veřejných kanalizací (II. Kalové 

hospodářství ) 

Využití televizní ho zařízení pro 

revizi stok 

Sedláček M. 

Kou bí k M. 

Klimeš V. 

1982 

1982 

35 ' Průzkumové práce pro intenzifika- Rosický J. 1982 

36 

37 

38 

39 

4D 

41 

42 

43 

:,4 

ce úpraven vody 

Domovní čistírny s biodisky 

Komple xní jednotka pro úpravu 

vody 

Pravděpodobnostní hodnocení ja

kosti povrchových vod s využitím. 

výpočetní techniky 

Využití spektroskopických metod 

k hodnocení a kontrole procesů 

úpra.;'y vody 

Provozní využití vznášené vrstvy 

zrnitého materiálu 

Hnojení travních porostů kaly 

z čistíren odpadních vod 

Závislostní hodnocení jakosti 

povrchových vod 

Minerelizeční technika pro vodo-

hospodářské laboratoře 

Mikrobiologický rozbor pitné 

a povrchové vody 

- 167 -

a kol. 

Skorkovský J. 1983 

Hrašeová V. 

Vágner V. 

a kol. 

Nejedlý A. 

2áček L. 
Šorm J. 

Mutl S. 

1983 

1983 

1984 

1984 

Štráfelda J. 1984 

Nejedlý A. 1984 

Schindler J. 1984 

a kol. 

Heusler J. 1984 

a kol. 



VTEI 
Ročník 27 

Vydává V'ÍZKUMN'l ÚSTAV VOUOllOSPOU/\~sKt v PRJ\ZE 

z pov~řen{ ministerstva lcan{ho a vodního hospodářství tSR 

Určeno pracovník~m. zabývajícím se problematikou vodního hospodář
ství ,podnikovýlT' vodohospodá!' l\m, pracovníkllm národních výbo
rll, · vodohospodářs]$ých porlnik1' a organizací, zlepšovatelllm 
a novátorllM. 

'Dohlédac{ poJta Praha 07, 
snížený po§tovn{ poplatek povole n ~editelstv{m po§t . Praha, 
j, zn. P/1-6561/7~ ze dne 9. 11. 1!'73 

Evidenční číslo {.;V'l' F.I - 73275 Vychiizí měsíčnč 

Redakční 
rada: ing. J. Beneš /předseda/, dr. H. Daňková, ing. T. Elek, 

ing. M. Chrtek, J, _. JanuJka, dr. ing. J, Kurka, ing. ·A , 
Ladecký, dr.Z. Mařík, in(l.B.MiiLLer, ina.A .Nejedlý,CSc ., 
doc.ing.P.Pitter,CSc., in~.J.Podzimek, ina. J. Růri~ka, 
dr. A. Sladká, CSc., ina. v . Sotorník, CSc., ina. v. 
Svejkovský, ing. V . Veael1í, dr. O. Vlk, in(I . J. ZO'lmnn. 

Redaktor: dr. D. Kubálek 

RedakČe : 

eíslo 4 

Výzkul"lllý 1ístav voclohospoclářský, 
Podbabská 30 
160 62 Praha 6 

- 168 -

tel. 32 90 41-9 

Cena 3,5Cl Kč:s 


